
Segunda-feira, 27 de Julho de 2009

II
Série 

Número 141

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 42/2009

Nomeação em comissão de serviço do Dr. António Paulo Gouveia Pontes Rodrigues para o
cargo de Chefe de Divisão de Apoio Psicológico e de Orientação Escolar e Profissional,
cargo de direcção intermédia de 2.º grau da Direcção Regional de Educação, Secretaria
Regional de Educação e Cultura.

Despacho n.º 43/2009
Nomeação em comissão de serviço da Dr.ª Idalina Oliveira Belim  para o cargo de Chefe de
Divisão de Apoio Jurídico, cargo de direcção intermédia de 2.º grau da Direcção Regional
de Educação, Secretaria Regional de Educação e Cultura.

Despacho n.º 44/2009
Nomeação em comissão de serviço da Dr.ª Ana Maria Policarpo de Gouveia para o cargo de
Chefe de Divisão de Educação Pré-Escolar, cargo de direcção intermédia de 2.º grau da
Direcção Regional de Educação, Secretaria Regional de Educação e Cultura.

Despacho n.º 45/2009
nomeação em comissão de serviço do Drº Paulo Sérgio Figueira da para o cargo de Chefe
de Divisão dos 2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico, cargo de direcção intermédia de 2.º grau
da Direcção Regional de Educação, Secretaria Regional de Educação e Cultura.

Despacho n.º 46/2009
Nomeação em comissão de serviço da Dr.ª Filomena Graça Gonçalves Jesus  para o cargo
de Chefe de Divisão do 1.º Ciclo do Ensino Básico, cargo de direcção intermédia de 2.º grau
da Direcção Regional de Educação, Secretaria Regional de Educação e Cultura.

Despacho n.º 47/2009
Nomeação em comissão de serviço da Dr.ª Elsa Maria Correia Freitas Gomes para o cargo
de Chefe de Divisão de Formação de Pessoal Docente, cargo de direcção intermédia de 2.º
grau da Direcção Regional de Educação, Secretaria Regional de Educação e Cultura.

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNCHAL
Deliberação

Expropriação, com caracter de urgência, e tomada de posse administrativa do prédio urbano
localizado na Rua de Santa Maria, n.º 246 e na Travessa do Forte, n.º 3.



2 27 de Julho de 2009II
Número 141

SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO E CULTURA

Despacho n.º 42/2009

Considerando que a Portaria n.º 209/2008 de 3 de Dezembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Educação, determina no artigo 12.º que o número máximo de
unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional de Educação
é fixado em dezassete;

Considerando que o despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Educação;

Considerando que a Divisão de Apoio Psicológico e de
Orientação Escolar e Profissional prevista no artigo 9.º do
despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro é dirigida por um chefe
de Divisão, cujo cargo é de Direcção Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de A p o i o
Psicológico e de Orientação Escolar e Profissional se encontra
vago e que se torna imprescindível garantir a gestão e
coordenação da Divisão de Apoio Psicológico e de Orientação
Escolar e Profissional;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho o licenciado, António Paulo
Gouveia Pontes Rodrigues, demonstrou possuir os requisitos
legais e o perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a Lei n.º 12-
-A/2008, de 27 de Fevereiro e o n.º 3 do artigo 5.º do citado
Decreto Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Apoio Psicológico e de Orientação
Escolar e Profissional, cargo de direcção intermédia de
2.º grau da Direcção Regional de Educação, Secretaria
Regional de Educação e Cultura, o licenciado A n t ó n i o
Paulo Gouveia Pontes Rodrigues.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 6 de Julho de
2 0 0 9 .

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Nota curricular

H A B I L I TAÇÕES LITERÁRIAS
- Licenciatura em Psicologia

Iniciou as suas funções como técnico superior de 2.ª
Classe, na então Direcção Regional de Ensino,
pertencente à Secretaria Regional de Educação,
Juventude e Emprego, em 22/4/91. A sua experiência
inicial centrou-se, sobretudo, na área da orientação
escolar e profissional, onde releva os atendimentos
individuais a alunos do 9.ºano de escolaridade e também
a alunos do 12.ºano de escolaridade, as reuniões com
carácter formativo acerca das decisões vocacionais pós-
-9.ºano junto dos directores de turma e a apresentação de
um poster no III Encontro Anual do Instituto de
Orientação Profissional.
Foi nomeado Coordenador do Gabinete de A p o i o
Psicológico e de Orientação Escolar e Profissional, do
quadro da Direcção Regional de Educação, a 14/8/02,
tendo, ao nível da sua experiência de planeamento e
coordenação, efectuado:

- Reuniões de coordenação com periodicidade quinzenal,
sessões de trabalho nas escolas com os técnicos dos
Serviços de Psicologia e Orientação (SPO),
acompanhamento e regulação da actividade dos
técnicos dos SPO, levantamento das necessidades de
formação e supervisão dos técnicos dos SPO,
actualização das necessidades de materiais de apoio às
actividades dos técnicos dos SPO, produção de
materiais próprios de apoio às áreas de intervenção dos
SPO, a promoção do desenvolvimento vocacional e de
carreira em jovens “Programa de Desenvolvimento
Pessoal para a Carreira - 9.º ano”, bem como em
crianças, programa “Preparando o meu Futuro”, para
alunos dos 1.º e 2.º Ciclos do Ensino Básico;
acompanhamento na elaboração de estudos, tais como o
das Dificuldades de Tomada de Decisão da Carreira em
Jovens do Ensino Secundário. Das outras actividades,
destaca, ainda, a assessoria técnica na intervenção
psicopedagógica, por solicitação das escolas do 1.º
Ciclo do Ensino Básico; a parceria com a DREER na
área do apoio psicopedagógico; a intervenção integrada
na área da prevenção da toxicodependência com
Serviço Regional de Prevenção da To x i c o d e p e n d ê n c i a
(SRPT) e a promoção de encontros para apresentação da
prática profissional.
Das restantes actividades, destaca a participação como
conferencista, por diversas vezes, em temas da sua área
de especialidade; participação no Projecto Europeu
intitulado "Developing an Anti-Bullying Tr a i n i n g
Programme: A whole School Aproach"; a coautoria da
comunicação “Auto-atribuições do sucesso escolar:
Estudo qualitativo com os bons alunos do 3.ºCiclo do
Ensino Básico da RAM”, no Congresso Psicologia,
Educação e Comunidade; a coordenação do projecto de
investigação-acção “Levantamento das habilidades
cognitivas e métodos de estudo nos alunos de 7.ºano de
escolaridade da RAM”, em parceria com a Divisão de
Investigação em Educação Especial e Reabilitação e a
Universidade do Minho.
Das missões e representações específicas, destaca o
facto de ter sido:

- Assistente convidado na Universidade da Madeira;
palestrante convidado na Conferência “Partenariats
locaux pour la prévention et la lutte contre la violence à
l’école”, organizado pelo Conselho da Europa,
E s t r a s b u rgo; a nomeação como representante da
Secretaria Regional de Educação, na Comissão T é c n i c a
de Apoio ao Serviço Regional de Prevenção da
Toxicodependência, membro de júri de concursos de
acesso e promoção na carreira dos técnicos dos SPO,
tendo participado nas provas orais de conhecimentos
específicos e como corrector de provas escritas de
conhecimentos específicos.
Da sua formação mais recente, destaca o curso
FORGEP- Programa de Formação em Gestão Pública.

Despacho n.º 43/2009

Considerando que a Portaria n.º 209/2008 de 3 de Dezembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Educação, determina no artigo 12.º que o número máximo de
unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional de Educação
é fixado em dezassete;

Considerando que o despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Educação;

Considerando que a Divisão de Apoio Jurídico prevista no
artigo 2.º do despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro é dirigida
por um chefe de Divisão, cujo cargo é de Direcção Intermédia de
2.º Grau;



27 de Julho de 2009 3II
Número 141

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de A p o i o
Jurídico se encontra vago e que se torna imprescindível garantir
a gestão e coordenação da Divisão de Apoio Jurídico;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Idalina Oliveira
Belim, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a Lei n.º 12-
-A/2008, de 27 de Fevereiro e o n.º 3 do artigo 5.º do citado
Decreto Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Apoio Jurídico, cargo de direcção
intermédia de 2.º grau da Direcção Regional de
Educação, Secretaria Regional de Educação e Cultura, a
licenciada Idalina Oliveira Belim.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 6 de Julho de
2 0 0 9 .

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

H A B I L I TAÇÕES LITERÁRIAS:
- Licenciatura em Direito, pela Universidade de Coimbra,

concluído em 4 de Novembro de 1993.

EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO:
- Curso/Acção de formação “Direito das Contra-

ordenações” (24 horas);
- Curso de formação profissional “Código do Trabalho e

sua Regulamentação - Aplicação à A d m i n i s t r a ç ã o
Pública” (30 horas);

- Seminário “O Direito de Autor e a Sociedade da
I n f o r m a ç ã o ” ;

- Curso “SIADAP -O Novo Sistema de Avaliação de
Desempenho” (22 horas);

- Curso “Despesa e Obras Públicas -Do Aviso à
Adjudicação” (30 horas);

- Curso “O Novo Contencioso Administrativo” (18
h o r a s ) ;

- Seminário “Qualidade nos Serviços Públicos -Um Novo
D e s a f i o ” ;

- “III Encontro sobre Administração e Gestão Escolar”;
- Seminário “Contra o Stress no Tr a b a l h o ” ;
- Curso “Código do Procedimento Administrativo” (30

h o r a s ) ;
- “I Encontro sobre Administração e Gestão Escolar”;
- Curso “Windows NT e Client Access” (15 horas); 
- Curso “Contencioso Administrativo” (24 horas);
- Curso “Contencioso Comunitário” (24 horas); 
- Curso “Gestão para a Qualidade nos serviços Públicos”

(18 horas);
- Seminário “Reinvenção da Governação” (30 horas) -de

12/05/97 a 16/05/97;
- Curso de Formação “Ciclo de Informática em ambiente

Windows” (Nível I), composto pelos seguintes
módulos: Microsoft Windows 95; Microsoft Word 6.0 e
Microsoft Excel 5.0 (70 horas) -de 4/11/96 a 20/12/96;

- Curso “Aliberdade de Circulação de Pessoas na União
Europeia” (17 horas) -de 25/03/96 a 28/03/96;

- Curso “O Contencioso Administrativo” (15 horas) -de
26/02/96 a 28/02/96;

- Curso “Estratégias de Inovação e Gestão da Qualidade”
(30 horas) -de 12/02/96 a 16/02/96;

- Curso “O Direito Disciplinar na Administração Pública”
(30 horas) -de 06/11/95 a 10/11 / 9 6 ;

- Curso “Direito da Função Pública” (60 horas) -de
19/06/95 a 30/06/95;

- Seminário “O Uso das Tecnologias de Informação” - 26
e 27 de Maio de 1995;

- Curso “O concurso na Administração Pública” (30
horas) - de 03/04/95 a 07/04/95; 

- Curso de Pós-Graduação em Estudos Europeus -
- Vertente Económica no ano Lectivo de 1997/98, com
a carga horária total de 330 horas;

- Estágio de Advocacia, com a duração de dezoito meses
- entre 10 de Janeiro de 1994 e 10 de Julho de 1995;

E X P E R I Ê N C I AP R O F I S S I O N A L :
- Desempenha funções de Chefe de Divisão de A p o i o

Jurídico desde 18 de Março de 2002, na Direcção
Regional de Educação - Secretaria Regional de
Educação e Cultura, onde desempenhou funções de
Consultora Jurídica de 16 de Janeiro de 1995 a 17 de
Março de 2002.

- Dinamizou, como formadora, as seguintes acções de
f o r m a ç ã o :

- “Procedimento disciplinar de alunos” (6 horas) -
- Destinada a professores, directores de turma e órg ã o s
de administração e gestão escolar, na Esc. Bás. Dos 2.º
e 3.º Ciclos do Estreito de Câmara de Lobos, em
3 0 / 0 3 / 2 0 0 0 ;

- “Medidas Educativas Disciplinares/Tr a m i t a ç ã o
Processual” (6 horas) - Destinada a professores,
directores de turma e órgãos de administração e gestão
e s c o l a r, na Esc. Bás. Do 3.º Ciclo do Funchal, em
0 2 / 0 3 / 2 0 0 0 ;

- “ A punição e o procedimento disciplinar” (7 horas) -
- Destinada a professores, directores de turma e órg ã o s
de administração e gestão escolar, na Esc. Bás. Dos 2.º
e 3.º Ciclos da Torre, Câmara de Lobos, em 03/12/98;

- “O procedimento disciplinar a aplicar aos alunos” (6
horas) -Destinada a professores, directores de turma e
ó rgãos de administração e gestão escolar, na Esc. Sec.
D r. Ângelo Augusto da Silva, em 05/11 / 9 8 .

- Foi membro da Comissão de Apreciação dos
processos de candidatura à obtenção de Bolsas de
Estudo no ano lectivo de 1997/98.

- Exercício de Advocacia, 11 de Julho de 1995 a 31 de
Dezembro de 1998.

Despacho n.º 44/2009

Considerando que a Portaria n.º 209/2008 de 3 de Dezembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Educação, determina no artigo 12.º que o número máximo de
unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional de Educação
é fixado em dezassete;

Considerando que o despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Educação;

Considerando que a Divisão de Educação Pré-Escolar
prevista no artigo 5.º do despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro
é dirigida por um chefe de Divisão, cujo cargo é de Direcção
Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de Educação
Pré-Escolar se encontra vago e que se torna imprescindível
garantir a gestão e coordenação da Divisão de Educação Pré-
E s c o l a r ;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22



4 27 de Julho de 2009II
Número 141

de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Ana Maria Policarpo de
Gouveia, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a Lei n.º 12-
A/2008, de 27 de Fevereiro e o n.º 3 do artigo 5.º do citado
Decreto Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Educação Pré-Escolar, cargo de direcção
intermédia de 2.º grau da Direcção Regional de
Educação, Secretaria Regional de Educação e Cultura, a
licenciada Ana Maria Policarpo de Gouveia.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 6 de Julho de
2 0 0 9 .

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Educação de Infância.

Experiência Profissional:
- 1985/ 1991 - Educadora no Pré-Escolar de Va rg e m ,

Caniço, Santa Cruz;
- 1986/1990 - Directora do Pré-Escolar de Va rg e m ,

Caniço, Santa Cruz;
- 1986/ 1987 - Aplicação Experimental do Manual de

Apoio aos Educadores de Infância e Professores do
Ensino Básico, designado “A Criança Diferente”, sob
orientação da Escola Superior de Educação da Madeira,
coordenado pelo Gabinete de Estudos e Planeamento do
Ministério de Educação;

- 1991/ 1995 - Desempenhou o cargo de Directora da
Creche “Os Louros”;

- 1995 - Chefe de Divisão de Educação Pré-Escolar, de 01
de Novembro de 1995 até à presente data;

- 1999 - Projecto de Investigação, designado “A
Qualidade de Educação Pré-Escolar na Região
Autónoma da Madeira”, que teve como parceiro nas
actividades de investigação a Faculdade de Psicologia e
Ciências da Educação do Porto, através do Centro de
Psicologia do Desenvolvimento e da Educação da
C r i a n ç a ;

- 2006 - Presidente da Comissão de Análise de
Candidaturas a Titular de Núcleo Infantil, até à presente
d a t a .

Formação Profissional:
- 1986/87 - “Fantoches e Sombras Chinesas”, S.R.E.,

D . R . E . ;
- 1987 - “Literatura para a Infância”, S.R.E., D.R.E.;
- 1988 - “Introdução à Educação pela Arte”, S.R.E.,

D . R . E . ;
- 1992 -“Re-Descobrir a Criança”, Escola Superior de

Educação de Setúbal;
-1993 - “Regime Jurídico do Pessoal Docente e Não

Docente”, S.R.E., Direcção Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
e Pessoal;

- 1994 - “Educación Infantil y Formación de
Educadores”, Universidade de Andalucia, Grupo de
Investigacion Educacion Infantil;

- 1995 - “Stress e Violência na Criança e no Jovem”,
Departamento de Educação Médica da Faculdade de
Medicina de Lisboa, Centro de Estudos do
Comportamento Infantil e Familiar;

- 1996 - “Iniciação Musical na Dinâmica do Jardim de
Infância”, Universidade da Madeira, Centro Integrado
de Formação de Professores;

- 1997 - “Pensar o Currículo em Educação de Infância”,
Associação de Profissionais de Educação de Infância
( A . P. E . I . ) ;

- 1997 - “Play and Society”, Conselho Internacional para
o Jogo da Criança;

- 1997 - “Educação Pré-Escolar: Modelos, Investigação e
Práticas Educativas”, Instituto Superior de Psicologia
A p l i c a d a ;

- 1998 - “Orientações Curriculares para a Educação Pré-
- Escolar”, S.R.E., DRIGE;

- 1998 - “A Violência na Escola/ Developing A n t i
Bullying Training Programme” -Programa Sócrates
(Comenius Acção 3.1), DRIGE;

- 1998 - “Quality in Schools” -Programa Sócrates
Comenius, DRIGE;

- 1999 -“O Papel da Avaliação na Educação Pré-Escolar”,
A . P.E.I., Direcção de Serviços de Inovação e Gestão
P e d a g ó g i c a ;

- 1999 - “Currículo e Planificação Escolar”, A . P. E . I . ,
Direcção de Serviços de Inovação e Gestão Pedagógica;

- 1999 - “Entre o Educativo e o Social: ADefinição de um
Projecto”, A . P. E . I . ;

- 2000 - “Equipas de Trabalho: Dinâmica e Eficácia”,
Instituto Nacional de A d m i n i s t r a ç ã o ;

- 2001 - “Família, Saúde Mental e Políticas Sociais”,
Instituto Superior de Psicologia A p l i c a d a ;

- 2001 - “Educação de Infância na Viragem do Século”,
A . P. E . I . ;

- 2001 - “Orientações Curriculares e Trabalho de
Projecto”, Universidade da Madeira, Departamento de
Ciências da Educação;

- 2 001 - “The Rural School”, ARION Study Vi s i t ,
D R I G E ;

- 2002 - “Animar, motivar e gerir a sua equipa num
contexto da Autonomia das Escolas”, S.R.E., Direcção
Regional de Administração Educativa;

- 2002 - “Mais Criança -As Necessidades Irredutíveis”,
Faculdade de Medicina de Lisboa, Clínica Universitária
de Pediatria;

- 2003 - IX Seminário do Desenvolvimento -“A c r i a n ç a
com atraso de desenvolvimento, problemas da
linguagem e do comportamento”, Associação de Saúde
Infantil de Coimbra;

- 2003 - “Pensar a Educação de Infância, a Construção de
Práticas de Qualidade”, A . P. E . I . ;

- 2004 - “Código do Procedimento A d m i n i s t r a t i v o ” ,
Direcção Regional da Administração Pública e Local;

- 2005 - “Infância e Educação: Que Caminhos?”, A . P. E . I . ;
- 2005 - “Perturbações Específicas do Desenvolvimento -

- Dislexia/ Distema”, Centro de Desenvolvimento da
C r i a n ç a ;

- 2005 - “Paradigmas da Diferença: Sentir… Pensar…
Agir!”, S.R.E., Direcção Regional de Educação
Especial e Reabilitação;

- 2005 - “Intervenção Precoce na Infância”, Ministério da
Educação, Direcção Geral de Inovação e de
Desenvolvimento Curricular;

- 2006 - “Planear, documentar e avaliar o processo
educativo no Jardim de Infância”, D.R.E.;

- 2006 - “Indicadores de Qualidade na Promoção da
Aprendizagem da Criança: do Nascimento aos 6 anos”,
O rganização Mundial de Educação Pré-Escolar, Comité
P o r t u g u ê s ;

- 2006 - “Desafios para a Intervenção Precoce na Próxima
Década”, Associação Nacional de Intervenção Precoce;



27 de Julho de 2009 5II
Número 141

- 2006 - “A Travessia -Descubra e desenvolva o talento
que há em si e nos outros”, Direcção Regional da
Administração Pública e Local;

- 2006 - “Gestão Eficaz do Relacionamento
Interpessoal”, Direcção Regional da A d m i n i s t r a ç ã o
Pública e Local;

- 2007 - “Educação Para o Sucesso: políticas e actores”,
Universidade da Madeira, Sociedade Portuguesa de
Ciências da Educação;

- 2008 - “Meio Ambiente, Flora e Vegetação da Madeira”,
Secretaria Regional de Educação e Cultura, Direcção de
Serviços de Formação e Inovação Pedagógica.

Despacho n.º 45/2009

Considerando que a Portaria n.º 209/2008, de 3 de Dezembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Educação, determina no artigo 12.º que o número máximo de
unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional de Educação
é fixado em dezassete;

Considerando que o despacho n.º 7/2009, de 16 de Fevereiro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Educação;

Considerando que a Divisão dos 2.º e 3.º Ciclos do Ensino
Básico prevista no artigo 7.º do despacho n.º 7/2009 de 16 de
Fevereiro é dirigida por um chefe de Divisão, cujo cargo é de
Direcção Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão dos 2.º e 3.º
Ciclos do Ensino Básico se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão dos
2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho o licenciado, Paulo Sérg i o
Figueira da Silva, demonstrou possuir os requisitos legais e o
perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a Lei n.º 12-
-A/2008, de 27 de Fevereiro e o n.º 3 do artigo 5.º do citado
Decreto Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão dos 2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico, carg o
de direcção intermédia de 2.º grau da Direcção Regional
de Educação, Secretaria Regional de Educação e
Cultura, o licenciado Paulo Sérgio Figueira da Silva.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 6 de Julho de
2 0 0 9 .

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

CURRÍCULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

H A B I L I TAÇÕES LITERÁRIAS:
- Licenciado em Artes Plásticas / Escultura, em 1987, pela

Universidade da Madeira.

E X P E R I Ê N C I AP R O F I S S I O N A L :
- No ano lectivo de 1993/94 iniciou a sua actividade

docente na Escola Básica e Secundária Padre Manuel
Alvares, como professor provisório do 5.º Grupo, do 3.º
Ciclo do Ensino Básico, leccionando Educação Vi s u a l ,
ao 8.º de escolaridade.

- Entre os anos lectivos 1994/1995 e 1998/ 1999,
leccionou a disciplina de Educação Visual aos 8.º e 9.º
anos de escolaridade e Geometria Descritiva aos
1 0 . º , 11.º e 12.º anos de escolaridade, na Escola Básica e
Secundária Padre Manuel Álvares, onde também
desempenhou os cargos de Director de Tu r m a ;
Coordenador do Clube Mar -Vertente de Artes Plásticas
e de Coordenador do Clube de Fotografia.

- No ano lectivo 1998 /1999, profissionalização em
serviço na Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do Estreito
de Câmara de Lobos. 

- A 11 de Agosto de 2000, tomou posse como professor
do quadro de nomeação definitiva (17.º Grupo do 3.º
Ciclo/ Secundário) na Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos
do Estreito de Câmara de Lobos, com efeitos a partir de
1 de Setembro de 1999.

- Entre os anos lectivos 1999/2000 e 2000/2001,
leccionou a disciplina de Educação Visual aos 7.º,8.º e
9.º anos de escolaridade, na Escola Básica dos 2.º e 3.º
Ciclos do Estreito de Câmara de Lobos.

- Entre os anos lectivos 2001/2002 e 2004/2005,
desempenhou as funções de Vice-presidente da
Direcção Executiva e do Conselho Administrativo e,
como Vice Presidente da Direcção Executiva, teve a seu
c a rgo a Coordenação das Equipas de Elaboração / 
/ Avaliação do Projecto Educativo e a Área de alunos.

- De Maio 2005 a Maio 2008, foi nomeado em regime de
Comissão de Serviços para o cargo de Chefe de Divisão
dos 2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico, da Direcção
Regional de Educação da RAM (Despacho n.º 54/2005,
de 8 de Julho, publicado do JORAM II Série).

- Em 2006, foi designado pelo Director Regional de
Educação, como Representante da Educação no
Barómetro Regional da Qualidade.

- Em 2006, foi designado pelo Director Regional de
Educação, como Representante da DRE no Júri
Regional 2006/2007 das Provas de Aptidão profissional
do Sistema de A p r e n d i z a g e m .

- Em 2007, foi designado pelo Director Regional de
Educação, como membro suplente da Unidade de
Gestão (UG) -Programa operacional de Valorização do
Potencial Humano e Coesão Social da RAM (FSE).

- De 2007 a 2009, foi nomeado pelo Director Regional de
Educação, Coordenador da Unidade de Aferição de 6.º
Ano, sedeada da Escola Básica e Secundária Gonçalves
Z a r c o .

- De Maio 2008 a Maio 2009, foi nomeado em regime de
substituição, para o cargo de Chefe de Divisão dos 2.º e
3.º Ciclos do Ensino Básico, da Direcção Regional de
Educação da RAM (Despacho n.º 50/2008, de 22 de
Julho, publicado do JORAM II Série).

- Em 2008, foi nomeado pelo Director Regional de
Educação, como membro efectivo do Grupo de
Acompanhamento do Barómetro Regional da
Q u a l i d a d e .

- Em 2009, foi designado pelo Director Regional de
Educação, como Representante da DRE no Plano
Regional de Intervenção para Pessoas Sem-Abrigo.

FORMAÇÃO PROFISSIONAL:
- Julho 1996, Curso de “Arte dos anos 60, 70 e 80”, na

Galeria Porta 33.
- Janeiro de 1999, “Prevenção da Sida para Jovens”,

destinada aos professores de todos os grupos.
- Entre Janeiro e Fevereiro de 1999, “Workshop: Processo

da Criação Cenográfica”, destinada aos professores do
17.º Grupo do 3.º Ciclo/ Secundário.

- Setembro de 1999, “Planificação de 10.ºAno dos Novos
Programas da Geometria Descritiva”, destinada aos
professores do 17.º Grupo do 3.º Ciclo/ Secundário.

- Setembro de 1999 , “Novos Programas da Geometria
Descritiva, destinada aos professores do 17.º Grupo do
3.º Ciclo/ Secundário.



6 27 de Julho de 2009II
Número 141

- Novembro de 1999, “Contributos para a leccionação da
Geometria Descritiva no Ensino Secundário com base
nos novos Programas”,  destinada aos professores do
17.º Grupo do 3.º Ciclo/ Secundário.

- Março de 2000, “Procedimento Disciplinar de A l u n o s ” ,
destinada aos professores de todos os grupos.

- Entre Abril e Maio de 2000, Curso de Formação
Profissional -“Multimédia”, na empresa Tabuada &
Barros, Lda.

- Janeiro de 2001, “Ansiedade / Stress Profissional”,
destinada a todos os professores de todos os grupos da
Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do Estreito de Câmara
de Lobos.

- Junho de 2001, “Construção Teórica e Prática de um
Projecto Educativo”,  destinada aos delegados e órg ã o s
de gestão da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do
Estreito de Câmara de Lobos.

- Novembro de 2002, “Modernização Administrativa nas
Escolas”, destinada aos professores de todos os grupos e
aos órgãos de gestão das Escolas dos 2.º e 3.º Ciclos do
Ensino Básico e Secundário.

- Novembro de 2002, “ Curso de Formação Profissional -
-“Comportamentos de sucesso do gestor eficaz”
destinada a Dirigentes da Administração Pública da
Região Autónoma da Madeira.

- Maio de 2003, IX Colóquios da Cereja -“Org a n i z a ç ã o ,
gestão e avaliação das escolas”, destinada aos
professores de todos os grupos e aos órgãos de gestão
das Escolas dos 2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico e
S e c u n d á r i o .

- Junho de 2003, “Plano Anual de A c t i v i d a d e s ” ,
destinada aos delegados e órgãos de gestão da Escola
Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do Estreito de Câmara de
L o b o s .

- Julho de 2003, “Agilizar os serviços administrativos:
uma questão essencial na Autonomia das Escolas”,
destinada aos órgãos de gestão das escolas dos 2.º e 3.º
Ciclos do Ensino Básico e Secundário.

- Entre Julho e Agosto de 2003, Curso de “Autocad 2004
-Iniciação”, destinada aos professores do 17.º Grupo do
3.º Ciclo/ Secundário. 

- Novembro de 2003, “VI Congresso Nacional de
C FAE`s”, destinada aos professores de todos os grupos
e aos órgãos de gestão das Escolas dos 2.º e 3.º Ciclos
do Ensino Básico e Secundário.

- Outubro de 2003, “Qualidade nos Serviços Públicos -
- Um novo Desafio”, destinada aos professores de todos
os grupos e aos órgãos de gestão das Escolas dos 2.º e
3.º Ciclos do Ensino Básico e Secundário.

- Março de 2004, “Transnacionalidade e Mobilidade
Profissional”, destinada aos professores de todos os
grupos e aos órgãos de gestão das Escolas dos 2.º e 3.º
Ciclos do Ensino Básico e Secundário.

- Novembro de 2004, “Q.Net -Consultoria em qualidade
e informação, Lda.”, destinada aos professores de todos
os grupos.

- Novembro de 2004, “Segurança Rodoviária Não é
Acidental!”, destinada aos professores de todos os
grupos e aos órgãos de gestão das Escolas dos 2.º e 3.º
Ciclos do Ensino Básico e Secundário.

- Novembro de 2005, “Seminário de Alta Direcção”,
destinada a Dirigentes da Administração Pública da
Região Autónoma da Madeira.

- Junho de 2006, “Técnicas de Entrevista e Análise de
Informação para Júris de Concursos”, destinada a
Técnicos e Dirigentes da Administração Pública da
Região Autónoma da Madeira, do dia 13 a 17 de, com a
duração de 30 horas.

- Fevereiro de 2007, “Estrutura Comum de Avaliação -
CAF (Common Assessment Framework) ”, destinada a
Técnicos e Dirigentes da Administração Pública da
Região Autónoma da Madeira.

- Março de 2007,  “Programa de Aprendizagem ao Longo
da Vida”, destinada a Técnicos e Dirigentes da
Administração Pública da Região Autónoma da
M a d e i r a .

- Abril de 2007, “A auto-avaliação da escola segundo o
modelo CAF”, destinada a Técnicos e Dirigentes da
Administração Pública da Região Autónoma da
M a d e i r a .

- Outubro de 2007, “Estratégias da qualidade em serviços
públicos”, destinada a Técnicos e Dirigentes da
Administração Pública da Região Autónoma da
M a d e i r a .

Despacho n.º 46/2009

Considerando que a Portaria n.º 209/2008 de 3 de Dezembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Educação, determina no artigo 12.º que o número máximo de
unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional de Educação
é fixado em dezassete;

Considerando que o despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Educação;

Considerando que a Divisão do 1.º Ciclo do Ensino Básico
prevista no artigo 6.º do despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro
é dirigida por um chefe de Divisão, cujo cargo é de Direcção
Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão do 1.º Ciclo
do Ensino Básico se encontra vago e que se torna imprescindível
garantir a gestão e coordenação da Divisão do 1.º Ciclo do
Ensino Básico;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Filomena Graça
Gonçalves Jesus, demonstrou possuir os requisitos legais e o
perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a Lei n.º 12-
-A/2008, de 27 de Fevereiro e o n.º 3 do artigo 5.º do citado
Decreto Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão do 1.º Ciclo do Ensino Básico, cargo de
direcção intermédia de 2.º grau da Direcção Regional de
Educação, Secretaria Regional de Educação e Cultura, a
licenciada Filomena Graça Gonçalves Jesus.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 6 de Julho de
2 0 0 9 .

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Línguas e Literaturas Modernas -

Variante de Estudos Portugueses e Ingleses

Experiência Profissional:
• 0 1 . 11.1997 -Nomeação para a categoria de T é c n i c o

Superior de 2.ª Classe da Direcção Regional de
Inovação e Gestão Educativa -Direcção de Serviços de



27 de Julho de 2009 7II
Número 141

Gestão Educativa, em Comissão de Serviço
E x t r a o r d i n á r i o ;

• 14.01.1999 - Nomeação definitiva na categoria de
Técnico Superior de 2.ª Classe do Quadro da Direcção
Regional de Inovação e Gestão Educativa - Direcção de
Serviços de Gestão Educativa (JORAM n.º 9 II Série,
de 14.01.1999);

• 05.05.2001 - Nomeação definitiva como T é c n i c o
Superior de 1.ª Classe do Quadro da Direcção Regional
de Inovação e Gestão Educativa - Direcção Regional de
Gestão Educativa (JORAM n.º 93, II Série, de
1 5 . 0 5 . 2 0 0 2 ) ;

• 25.12.2004  - Nomeação definitiva como T é c n i c o
Superior Principal  do Quadro da Direcção Regional De
E d u c a ç ã o

• 10.06.2002 - Nomeação para o cargo de Chefe de
Divisão do Ensino Básico da Direcção Regional de
Educação -Secretaria Regional de Educação, cargo que
vem a exercer até à presente data; 

• 25.02.2008 - Nomeação definitiva para a categoria de
Assessor Quadro da Direcção Regional de Educação
(JORAM, II Série, n.º 86, de 4 de Maio).

Formação Complementar:
• 1999 -  “PowerPoint 97”, Departamento de Te c n o l o g i a

e Sistemas de Informação da Secretaria Regional de
E d u c a ç ã o ;

• 1999 - “FrontPage - Nível 3” - DTIM;  
• 2000 - Acção de Formação promovida pelo Gabinete de

Avaliação Educacional, em Lisboa, no dia 18 de Março
de 2000, no âmbito das Provas Aferidas e do Programa;

• 2000 - "Como Redigir um Bom Relatório", Secretaria
Regional do Plano e da Coordenação; 

• 2001 -  “Inovar a Escola com as TIC’S”, CIFEC -
- Madeira Tecnopólo; 

• 2001 -“Programa PAEB” , Gabinete de Av a l i a ç ã o
Educacional, Lisboa;

• 2001 - “Inovar a Escola com as TIC’S”, CIFEC -
-Madeira Te c n o p ó l o ;

• 2002 -“Provas de Aferição e Programa PA E B ” ,
Gabinete de Avaliação Educacional, Lisboa;

• 2002 - “Qualidade, Tendências, Qualificações e
Formação” Direcção Regional de Formação
P r o f i s s i o n a l ;

• 2002 -“Comportamentos de Sucesso do Gestor Eficaz”,
Direcção Regional de Administração Educativa;

• 2002 - “Novas Tecnologias na Educação, ensino,
formação, exemplos, desafios e oportunidades”, CIFEC
-Madeira Te c n o p ó l o ;

• 2003 - “Problemas Escolares da Criança com Doença
Oncológica”, Secretaria Regional Dos Assuntos Sociais;

• 2004 -“Provas de Aferição e Programa PA E B ” ,
Gabinete de Avaliação Educacional; Lisboa

Principais Acções 
• 2002 - Em parceria com o “Grupo Soporcel”, org a n i z o u

o I Concurso de Desenho e Pintura -  "Folhas da
F l o r e s t a " ,

• 2003 - Participou na elaboração do manual “AIME” -
- Avaliação e Intervenção nos Métodos de Estudo”, sob
orientação do Dr. Leandro Almeida da Universidade do
Minho; 

• 2003 -  Representante da Direcção Regional de
Educação nas Provas Aferidas do 4.º, 6.º e 9.º anos
(amostragens) do Ensino Básico na Região A u t ó n o m a
da Madeira;

• 2004 -  Representante da Direcção Regional de
Educação nas Provas Aferidas do 4.º (amostragem) e 9.º
anos do Ensino Básico na Região Autónoma da
M a d e i r a .

• 2005 - Representante da Direcção Regional de
Educação nas Provas Aferidas do 4.º (amostragem) e 9.º

anos do Ensino Básico na Região Autónoma da
M a d e i r a .

• 2006 a  2009 -  Coordenadora da Unidade de A f e r i ç ã o
de 4.º ano, com sede na Escola Básica e Secundária Dr.
Ângelo Augusto da Silva.

Despacho n.º 47/2009

Considerando que a Portaria n.º 209/2008 de 3 de Dezembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Educação, determina no artigo 12.º que o número máximo de
unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional de Educação
é fixado em dezassete;

Considerando que o despacho n.º 7/2009 de 16 de Fevereiro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Educação;

Considerando que a Divisão de Formação de Pessoal
Docente prevista no artigo 10.º do despacho n.º 7/2009 de 16 de
Fevereiro é dirigida por um chefe de Divisão, cujo cargo é de
Direcção Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de Formação
de Pessoal Docente se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão de
Formação de Pessoal Docente;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Elsa Maria Correia
Freitas Gomes, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a Lei n.º 12-
-A/2008, de 27 de Fevereiro e o n.º 3 do artigo 5.º do citado
Decreto Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Formação de Pessoal Docente, cargo de
direcção intermédia de 2.º grau da Direcção Regional de
Educação, Secretaria Regional de Educação e Cultura, a
licenciada Elsa Maria Correia Freitas Gomes.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 6 de Julho de
2 0 0 9 .

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

CURRÍCULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

H A B I L I TAÇÕES ACADÉMICAS E PROFISSIONAIS:
• Licenciatura m História, Ramo de Formação

E d u c a c i o n a l .

E X P E R I Ê N C I AP R O F I S S I O N A L :
• Por despacho de 05/03/84, foi admitida em regime de

prestação eventual de serviço na Secretaria Regional da
E d u c a ç ã o .

• Desempenhou funções como Técnica Profissional
desde 01/10/84 e ingressou no Quadro da Direcção
Regional de Estudos e Planeamento Educativo em
19/12/86, tendo desenvolvido funções na área editorial
da Secretaria Regional de Educação, na organização e
acompanhamento de campanhas de sensibilização. 



8 27 de Julho de 2009II
Número 141

• Em 1989/90, leccionou a disciplina de História no
Ensino Básico e secundário, bem como desempenhou
funções de Direcção de Turma, no âmbito do estágio
pedagógico do Ramo de Formação Educacional.

• Desde 1991, no desempenho de funções como T é c n i c a
S u p e r i o r, teve a seu cargo a concessão de equivalências
de estudos a habilitações estrangeiras e nacionais. Foi
nomeada Técnica Superior do Quadro da Direcção
Regional de Estudos e Planeamento Educativo, em
20/01/92 e, depois, da Direcção Regional de Inovação e
Gestão Educativa e da Direcção Regional de Educação. 

• Desempenha funções dirigentes desde 29/09/93 com o
c a rgo de Chefe de Divisão de Formação Contínua da
Direcção de Serviços de Formação e Inovação
Pedagógica da Direcção Regional de Inovação e Gestão
Educativa, depois designada Direcção Regional de
Educação, com responsabilidades no planeamento e
gestão da formação contínua dos docentes da RAM.

• Decorrente da reestruturação da orgânica da DRE, é,
desde 26/04/2008, Chefe de Divisão de Formação do
Pessoal Docente, da actual Direcção de Serviços de
Formação e Inovação, em regime de substituição.

FORMAÇÃO PROFISSIONAL C O M P L E M E N TA R :
• 2008 - Como Redigir Objectivos para a Avaliação do

Desempenho (24 horas), Direcção Regional de
Administração Pública e Local

• 2008 - Sessão de Informação do SIIFSE (3 horas),
Direcção Regional de Qualificação Profissional

• 2007 - Debate sobre a Estratégia de Lisboa (2 horas)
Centro de Informação Europeia Jacques Delors 

• 2007 - Gestão de Projectos (30 horas), Direcção
Regional de Educação

• 2007 - Técnicas de entrevista de Avaliação de
Desempenho (18 horas), Direcção Regional de
Administração Pública e Local

• 2006-2007 - FORGEP - Programa de Formação em
Gestão Pública (120 horas), Instituto Nacional de
Administração Pública

• 2006 - Seminário Regional sobre Aprendizagem ao
Longo da Vida “Educação e Formação 2010”, Gabinete
de Assuntos Europeus e Relações Internacionais do
Ministério da Educação,

• 2005 - Seminário de Alta Direcção (40 horas), Instituto
Nacional de Administração Pública

• 2005 - Estratégias da Qualidade em Serviços Públicos
(30 horas), Direcção Regional de Administração Pública
e Local

• 2004 - SIADAP - A Avaliação de Desempenho das
Pessoas e das Organizações, Direcção Regional de
Administração Pública e Local

• 2002 - Workshop “Avaliação da Formação” (9 horas),
Direcção Regional de Formação Profissional

• 2001 - Visita de Estudo ARION 01010.01 -Formação
Contínua de Professores -To r i n o

• 2001 - Diagnóstico de necessidades de formação (18
horas), Direcção Regional de Administração Pública e
L o c a l

• 2001 - Estruturação e Elaboração de Planos e Relatórios
de Actividades (30 horas), Direcção Regional de
Administração Pública e Local

• 2000 - Encontro Regional de Entidades Formadoras
“Planos Globais de Formação” ( 6 horas), Conselho
Científico-Pedagógico da Formação Contínua

• 1999 - Seminário Europeu “Organização e Avaliação da
Formação” (12 horas), Centros de Formação de
Professores de Ílhavo e Santo Ti r s o

• 1999 - Seminário “O Papel da Escola e dos Professores
na Construção do Currículo” (6 horas), Sociedade
Portuguesa de Ciências da Educação

• 1999 - Internet (9 horas), Departamento de Tecnologia e
Sistemas de Informação da SRE

• 1999 -Powerpoint 97 (15 horas), Departamento de

Tecnologia e Sistemas de Informação da SER
• 1998 - Os Concursos para Dirigentes (14 horas),

Sindicato dos Quadros T é c n i c o s .
• 1997 - Avaliação da Formação (30 horas), Instituto

Nacional da A d m i n i s t r a ç ã o .
• 1997 -Visita de Estudo ARION, “Los Protagonistas de

la Educación. La Docência”. Zaragoza (40 horas)
• 1996 - Ciclo de Informática -Iniciação (140 horas),

D T I M / S R E
• 1995 - Ciclo de sensibilização sobre “O Uso das

Tecnologias de Informação” (12 hras), SER
• 1994 - Levantamento de Necessidades (40 horas), UMa
• 1992 - O Novo Modelo de Avaliação (10 horas),

Instituto de Inovação Educacional
• 1991 - Trabalho de Equipa (25 horas), Direcção

Regional de Administração Pública e Local
• 1990 - Área-Escola, Instituto de Inovação Educacional

CÂMARAMUNICIPALDO FUNCHAL

Deliberação

Considerando que:
AZona Velha da cidade do Funchal, área considerada como

conjunto arquitectónico de valor regional pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 21/86/M, de 2 de Outubro foi, ao abrigo
do disposto no artigo 41.º do Decreto-Lei n.º 794/76, de 5 de
Novembro, e do artigo 25.º do citado Decreto Legislativo
Regional, declarada como área crítica de recuperação e
reconversão urbanística, pelo Decreto Regulamentar Regional
n.º 17/87/M, de 8 de A g o s t o .

Decorre da alínea a) do n.º 1, do artigo 42, do Decreto-Lei 
n.º 794/76, de 5 de Novembro, que a delimitação de uma área
crítica de recuperação e reconversão urbanística implica, como
efeito directo e imediato, a declaração de utilidade pública da
expropriação urgente, com a consequente autorização de
investidura na posse administrativa dos imóveis nela existente de
que a Administração necessite; 

O Município do Funchal tem a seu encargo a
responsabilidade de execução do respectivo programa de
reabilitação urbana, quer recuperando muitos dos prédios nela
existentes em adiantado estado de degradação, quer dotando
aquela área das respectivas infra-estruturas urbanísticas
n e c e s s á r i a s ;

O prédio urbano sito à Rua de Santa Maria, n.º 246 e à
Travessa do Forte, n.º 3, dado o seu estado de deterioração
encontra-se em perigo de ruína iminente, oferecendo um elevado
risco para todos os que circulam nas proximidades do mesmo;

Impõe-se ao Município do Funchal a adopção de uma
medida, expedita e eficaz, de forma a suster o processo de total
degradação do prédio atrás identificado; 

Há possibilidade no futuro de rentabilizar este mesmo
imóvel, criando condições para promoção de habitação social ou
para desenvolvimento de outro tipo de acção de utilidade
p ú b l i c a ;

Em conformidade com o Programa de Trabalhos prevê-se
que as obras de recuperação tenham início em Novembro de
2 0 0 9 ;

A Câmara Municipal do Funchal a 16 de Julho de 2009,
d e l i b e r o u :

E x p r o p r i a r, com carácter de urgência, e tomada de posse
administrativa, nos termos e ao abrigo disposto na alínea a) do 
n.º 1, do artigo 42.º do Decreto-Lei n.º 794/76, de 5 de
Novembro, do disposto no artigo 1.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 17/87/M, de 8 de Agosto, e ainda do preceituado
nos artigos 10.º e 13.º, n.º 2, da Lei n.º 168/99, de 18 de
Setembro, com as alterações introduzidas pelas Leis 
n.ºs 13/2002, de 19/02; 4-A/2003, de 19/02; 67-A/2007, de
31/12; 30/2008, de 10/07 e 56/2008 de 04/09, o prédio urbano
sito à Rua de Santa Maria, n.º 246 e à Travessa do Forte, n.º 3, e
todos os direitos a ele inerentes e/ou relativos (servidões e
serventias, colonias, arrendamentos, acessões, regalias, águas,



27 de Julho de 2009 9II
Número 141

pertences e acessórios, prejuízos emergentes da cessação de
actividades e todos e quaisquer outros sem reserva alguma),
omisso na Conservatória do Registo Predial do Funchal, inscrito
na matriz predial urbana sob o artigo 129, com a área coberta de
33 m2, freguesia de Santa Maria Maior, mas com uma área de
implantação de 64,84 m2, figurando, na Repartição de Finanças
competente, como titular do rendimento, Manuel Gonçalves. 

O encargo a suportar com a presente expropriação, no
montante de  53.000,00 (cinquenta e três mil euros) e com o

custo das obras de recuperação, no montante estimado de 
 102.510 (cento e dois mil, quinhentos e dez euros),

encontram-se previstos, respectivamente, na Dotação
Orçamental, Classificação Orgânica - 01, Classificação
Económica - D070101 e na Dotação Orçamental, Classificação
O rgânica - 01, Classificação Económica - D07010201.

AS S I N AT U R AI L E G Í V E L.



10 27 de Julho de 200II
Número 141

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 3,02 (IVA incluído)


